
Información de Firmantes del Documento

MIGUEL ANGEL GASCON SORIANO - SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 10/10/2024 11:38:43
CARLOS MARIA MARTINEZ SERRANO - COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 10/10/2024 12:10:15
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1LKXSGCEMCZKP6U5

    
 

SESIÓN ORDINARIA TERCER TRIMESTRE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD                         

DEL DISTRITO DE SALAMANCA 

25 de septiembre de 2024 

17:30 HORAS 

Centro Cultural Emilia Pardo Bazán, calle Goya, 1A (Plaza de Colón) 

 
 

CONSEJO DE PROXIMIDAD PARTICIPANTES 

PRESIDENTE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD   Carlos Martínez Serrano (Suplente) 

SECRETARIO DEL DISTRTIO  Miguel Angel Gascón Soriano 

ASESOR LEGAL Isabela Otamendi Uriguen (Suplente) 

CONSEJERO PROXIMIDAD Francisco García Sánchez 

ORGANIZADOR DE LA MESA DE SEGURIDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA Sergio Bayo García  

ORGANIZADOR DE LA MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE Carlos Jiménez López 

ORGANIZADOR DE LA MESA POLÍTICAS SOCIALES Ana María Valle Vilanova  

REPRESENTANTE DE LA MESA DE SEGURIDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA  José Bielsa Guindal 

REPRESENTANTE DE LA MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE Martín Sáinz Trápaga 

REPRESENTANTE DE LA MESA DE POLÍTICAS SOCIALES Gustavo García De La Fuente  

REPRESENTANTE DE LA MESA DE CULTURA Ramón Enrique Jorge De Isequilla Real De Azúa  

 
 
La sesión se inicia a las 17:40 
 
1. Aprobación, si procede, del acta de la sesión ordinaria del segundo trimestre del Consejo 

de Proximidad, celebrada el pasado 19 de junio de 2024. 

 

El acta se aprueba por unanimidad. 

 

2. Información, impulso y debate. 

 

El Secretario realiza un repaso de las sesiones celebradas y las mesas constituidas en el Consejo 

de Proximidad del Distrito de Salamanca desde su constitución. 

Asimismo, recuerda la forma de presentación de las proposiciones aprobadas por las Mesas;  

mediante una instancia general, por registro electrónico, dirigidas a la Secretaría del Distrito. Una vez 

aprobadas por el Consejo de Proximidad, se deberán presentar a través del registro electrónico de 

iniciativas. 

3. Proposiciones para elevar al pleno de la Junta Municipal de Salamanca. 
 

El Secretario da lectura a la proposición aprobada por la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente que 

ha sido informada favorablemente por los servicios jurídicos y técnicos del Distrito de Salamanca, así 

como por el Área de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad: “Instar a la Junta de Distrito o la 

organización  competente para que proponga la solución/sanción para los camiones y furgonetas de 

VALORIZA que no están prestando servicio y que están aparcados en zonas verdes o en 

prohibiciones de los barrios del Distrito, restando plazas de aparcamiento a los residentes y causando 

molestias a los vecinos. Lo mismo para los vehículos privados de su personal y los de VALORIZA 

que aparcan dentro de los límites de los parques”. 



Información de Firmantes del Documento

MIGUEL ANGEL GASCON SORIANO - SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 10/10/2024 11:38:43
CARLOS MARIA MARTINEZ SERRANO - COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA Fecha Firma: 10/10/2024 12:10:15
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1LKXSGCEMCZKP6U5

    
 
D. Fernando Turrión Macías, miembro de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, interviene para 

explicar la proposición. La misma queda aprobada por unanimidad. 

A continuación, se da lectura a la pregunta presentada por la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente: 

“¿En qué estado se encuentran las 10 proposiciones aprobadas en los Plenos de la Junta Municipal 

de los años 2022 y 2023? Como estas proposiciones conllevan estudios y trabajos necesarios para 

no haberse podido ejecutar hasta el día de hoy, solicitamos que la Junta Municipal, nos facilite a esta 

Mesa de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, los expedientes completos de las diez 

proposiciones indicadas anteriormente, para poder llevar a cabo nuestro trabajo en la mesa de la 

manera más eficiente, teniendo en cuenta los criterios, recomendaciones y valoraciones que 

manejan los técnicos del Área de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, del Ayuntamiento de 

Madrid” 

El presidente suplente del Consejo de Proximidad informa que, en los próximos días, se procederá 

a remitir la relación de expedientes, así como la situación de cada uno de ellos, recordando que los 

acuerdos aprobados en la anterior corporación no son vinculantes para el nuevo equipo de gobierno. 

 

4. Ruegos y preguntas. 

D. Luis Javier Alonso Calzada, miembro de la Mesa de Seguridad y Participación Ciudadana, 

pregunta sobre la valoración por parte del equipo de gobierno del funcionamiento de las mesas, ya 

que su mesa no se ha reunido desde su constitución. El presidente suplente del Consejo de 

Proximidad responde que recordarán al responsable de la Mesa su obligación de convocar sesión 

de la misma. 

D. Julián García Villalobos reitera la protesta por la falta de convocatorias de sesiones de la Mesa de 

Seguridad y Participación Ciudadana.  

D. Carlos Jiménez López, organizador de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, pregunta sobre 

una proposición que su Mesa ha presentado para valorar su viabilidad. El secretario responde que 

se están recabando los informes preceptivos. 

Se levanta la sesión, siendo las 17:50 horas. 

 

Firmado electrónicamente 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 

Miguel Ángel Gascón Soriano 
 
 

Firmado electrónicamente 
EL PRESIDENTE SUPLENTE 

Carlos Martínez Serrano 







    
 


SESIÓN ORDINARIA TERCER TRIMESTRE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD                         


DEL DISTRITO DE SALAMANCA 


25 de septiembre de 2024 


17:30 HORAS 


Centro Cultural Emilia Pardo Bazán, calle Goya, 1A (Plaza de Colón) 


 
 


CONSEJO DE PROXIMIDAD PARTICIPANTES 


PRESIDENTE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD   Carlos Martínez Serrano (Suplente) 


SECRETARIO DEL DISTRTIO  Miguel Angel Gascón Soriano 


ASESOR LEGAL Isabela Otamendi Uriguen (Suplente) 


CONSEJERO PROXIMIDAD Francisco García Sánchez 


ORGANIZADOR DE LA MESA DE SEGURIDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA Sergio Bayo García  


ORGANIZADOR DE LA MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE Carlos Jiménez López 


ORGANIZADOR DE LA MESA POLÍTICAS SOCIALES Ana María Valle Vilanova  


REPRESENTANTE DE LA MESA DE SEGURIDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA  José Bielsa Guindal 


REPRESENTANTE DE LA MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE Martín Sáinz Trápaga 


REPRESENTANTE DE LA MESA DE POLÍTICAS SOCIALES Gustavo García De La Fuente  


REPRESENTANTE DE LA MESA DE CULTURA Ramón Enrique Jorge De Isequilla Real De Azúa  


 
 
La sesión se inicia a las 17:40 
 
1. Aprobación, si procede, del acta de la sesión ordinaria del segundo trimestre del Consejo 


de Proximidad, celebrada el pasado 19 de junio de 2024. 


 


El acta se aprueba por unanimidad. 


 


2. Información, impulso y debate. 


 


El Secretario realiza un repaso de las sesiones celebradas y las mesas constituidas en el Consejo 


de Proximidad del Distrito de Salamanca desde su constitución. 


Asimismo, recuerda la forma de presentación de las proposiciones aprobadas por las Mesas;  


mediante una instancia general, por registro electrónico, dirigidas a la Secretaría del Distrito. Una vez 


aprobadas por el Consejo de Proximidad, se deberán presentar a través del registro electrónico de 


iniciativas. 


3. Proposiciones para elevar al pleno de la Junta Municipal de Salamanca. 
 


El Secretario da lectura a la proposición aprobada por la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente que 


ha sido informada favorablemente por los servicios jurídicos y técnicos del Distrito de Salamanca, así 


como por el Área de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad: “Instar a la Junta de Distrito o la 


organización  competente para que proponga la solución/sanción para los camiones y furgonetas de 


VALORIZA que no están prestando servicio y que están aparcados en zonas verdes o en 


prohibiciones de los barrios del Distrito, restando plazas de aparcamiento a los residentes y causando 


molestias a los vecinos. Lo mismo para los vehículos privados de su personal y los de VALORIZA 


que aparcan dentro de los límites de los parques”. 







    
 
D. Fernando Turrión Macías, miembro de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, interviene para 


explicar la proposición. La misma queda aprobada por unanimidad. 


A continuación, se da lectura a la pregunta presentada por la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente: 


“¿En qué estado se encuentran las 10 proposiciones aprobadas en los Plenos de la Junta Municipal 


de los años 2022 y 2023? Como estas proposiciones conllevan estudios y trabajos necesarios para 


no haberse podido ejecutar hasta el día de hoy, solicitamos que la Junta Municipal, nos facilite a esta 


Mesa de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, los expedientes completos de las diez 


proposiciones indicadas anteriormente, para poder llevar a cabo nuestro trabajo en la mesa de la 


manera más eficiente, teniendo en cuenta los criterios, recomendaciones y valoraciones que 


manejan los técnicos del Área de Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, del Ayuntamiento de 


Madrid” 


El presidente suplente del Consejo de Proximidad informa que, en los próximos días, se procederá 


a remitir la relación de expedientes, así como la situación de cada uno de ellos, recordando que los 


acuerdos aprobados en la anterior corporación no son vinculantes para el nuevo equipo de gobierno. 


 


4. Ruegos y preguntas. 


D. Luis Javier Alonso Calzada, miembro de la Mesa de Seguridad y Participación Ciudadana, 


pregunta sobre la valoración por parte del equipo de gobierno del funcionamiento de las mesas, ya 


que su mesa no se ha reunido desde su constitución. El presidente suplente del Consejo de 


Proximidad responde que recordarán al responsable de la Mesa su obligación de convocar sesión 


de la misma. 


D. Julián García Villalobos reitera la protesta por la falta de convocatorias de sesiones de la Mesa de 


Seguridad y Participación Ciudadana.  


D. Carlos Jiménez López, organizador de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, pregunta sobre 


una proposición que su Mesa ha presentado para valorar su viabilidad. El secretario responde que 


se están recabando los informes preceptivos. 


Se levanta la sesión, siendo las 17:50 horas. 


 


Firmado electrónicamente 
SECRETARIO DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 


Miguel Ángel Gascón Soriano 
 
 


Firmado electrónicamente 
EL PRESIDENTE SUPLENTE 


Carlos Martínez Serrano 





				2024-10-10T11:38:41+0200

		GASCON SORIANO MIGUEL ANGEL - 52891428F





				2024-10-10T12:10:10+0200

		MARTINEZ SERRANO CARLOS MARIA - 05350329T










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       Kh3wPZLSQW3r4OR4xSES/ZAFFaw=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 267704917491096271977066944754560716406074630707  segundoApellidoResponsable SORIANO  primerApellidoResponsable GASCON  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=GASCON SORIANO MIGUEL ANGEL - 52891428F,givenName=MIGUEL ANGEL,SN=GASCON SORIANO,serialNumber=IDCES-52891428F,T=SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa SECRETARÍA DE DISTRITO  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 52891428F  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-07-10 lun 08:03:16 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable GASCON SORIANO  validoHasta 2028-07-10 lun 08:33:16 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MIGUEL ANGEL GASCON SORIANO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MIGUEL ANGEL  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 267704917491096271977066944754560716406074630707    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 267704917491096271977066944754560716406074630707 CN=GASCON SORIANO MIGUEL ANGEL - 52891428F,givenName=MIGUEL ANGEL,SN=GASCON SORIANO,serialNumber=IDCES-52891428F,T=SECRETARIO DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-10-10T10:10:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-10-10T10:10:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      1wnWL34ENmcm/6PSbbXP0Ec46RQ=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 556335760801626688595690355130530998448140308969  segundoApellidoResponsable SERRANO  primerApellidoResponsable MARTINEZ  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=MARTINEZ SERRANO CARLOS MARIA - 05350329T,givenName=CARLOS MARIA,SN=MARTINEZ SERRANO,serialNumber=IDCES-05350329T,T=COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DISTRITO DE SALAMANCA  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05350329T  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-07-03 lun 10:23:51 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable MARTINEZ SERRANO  validoHasta 2028-07-03 lun 10:53:51 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable CARLOS MARIA MARTINEZ SERRANO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable CARLOS MARIA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 556335760801626688595690355130530998448140308969    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 556335760801626688595690355130530998448140308969 CN=MARTINEZ SERRANO CARLOS MARIA - 05350329T,givenName=CARLOS MARIA,SN=MARTINEZ SERRANO,serialNumber=IDCES-05350329T,T=COORDINACION DEL DISTRITO DE SALAMANCA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-10-10T10:10:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-10-10T10:10:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      ltQY4I9envc2CJgqCAKihFvP++8=    e8CpgsDABm7u4Po3ljqU3zARGOo= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#

